
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-552 del 16/07/2021

Oggetto Approvazione  schema  di  convenzione  con  Ente  di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale per 
la realizzazione di attività a supporto della promozione e 
diffusione  degli  strumenti  di  sostenibilità  e  delle 
certificazioni  ambientali  di  prodotti  e  sistemi  di 
produzione a ridotto impatto ambientale.

Proposta n. PDTD-2021-580 del 16/07/2021

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 16 (sedici) luglio    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Approvazione schema di
convenzione con Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale per la
realizzazione di attività a supporto della promozione e diffusione degli strumenti di
sostenibilità e delle certificazioni ambientali di prodotti e sistemi di produzione a ridotto
impatto ambientale.

VISTI:
- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, come

adottato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

RICHIAMATO:

- l’art. 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il quale prevede che “le
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

PREMESSO:

- che la legge 28 giugno 2016, n. 132 di istituzione del Sistema nazionale di protezione
dell’ambiente (SNPA) ha definito le nuove funzioni delle Agenzie Ambientali;

- che con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13, che ha modificato la L.R. 30 luglio 2015 n. 13, in
coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 lett. g), è stata attribuita ad
Arpae la funzione di supporto alla formazione e aggiornamento del personale di
amministrazioni e di enti pubblici operanti nella materia ambientale, nonché, come
previsto alla lett. m) del medesimo articolo, di supporto tecnico allo sviluppo e
all'applicazione di procedure di certificazione della qualità ecologica dei prodotti e dei
sistemi di produzione;

- che con L.R. 23 dicembre 2011 n. 24 è stato istituito l’Ente di Gestione e che al medesimo
compete tra l'altro, così come previsto alla lettera f) art. 3 della suddetta L.R., la tutela e
valorizzazione della Macroarea attraverso l’adozione di specifico Programma nonché il
coordinamento e la gestione delle attività di educazione alla sostenibilità in materia di
biodiversità e conservazione della natura, in coerenza con la legge regionale 29 dicembre
2009, n. 27 (lett. h art. 3);

- che l’Ente di gestione ha ricevuto da Europarc Federation il riconoscimento della Carta
Europea del Turismo Sostenibile (CETS) in quanto ha presentato un concreto programma
di azioni, legate ai principi dell'ecoturismo e della sostenibilità ambientale, da realizzare in
un periodo di 5 anni. La principale finalità della Carta è quella di accrescere lo sviluppo
sostenibile e la gestione di un turismo nelle aree protette che tenga conto dei bisogni
dell'ambiente, dei residenti, delle imprese locali e dei visitatori.
L’Ente di gestione ha altresì ottenuto, dal Comitato Ecolabel e Ecoaudit, la registrazione
EMAS (Regolamento CE 1221/2009). L’integrazione di questi diversi strumenti e politiche,
uniti in un unico disegno strategico di programmazione, contribuisce alla valorizzazione del
patrimonio e del paesaggio, delle produzioni agro-alimentari con particolare riferimento a
quelle tipiche e del turismo sostenibile costruendo proposte in modo integrato e condiviso
con gli operatori locali;



CONSIDERATO:
- che è ampiamente riconosciuto che la promozione/diffusione di strumenti di gestione

innovativi per le tematiche ambientali, in relazione ai caratteri di interazione e complessità
che spesso presentano, debbano essere affrontate con il coinvolgimento dei vari Enti che,
pur mantenendo identità e distinzione di ruoli, risultano istituzionalmente incaricati ad agire
riguardo alle tematiche ambientali;

- che è stato congiuntamente verificato in appositi incontri, in cui Arpae è stata rappresentata
dalla Dr.ssa Simona Coppi - Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione -
e l’Ente di gestione dal Dr. Valerio Fioravanti - Direttore del suddetto Ente -, l’opportunità di
avviare una collaborazione tra Arpae e l’Ente di gestione per la realizzazione di iniziative di
promozione e diffusione di strumenti di sostenibilità ambientale;

SU PROPOSTA:

- della D.ssa Simona Coppi, Responsabile Qualità, la quale ha espresso il proprio parere
favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della
Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dr.ssa Simona Coppi;

DETERMINA
1. di approvare lo schema di convenzione con Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità
Emilia Centrale per la realizzazione di attività a supporto della promozione e diffusione degli
strumenti di sostenibilità e delle certificazioni ambientali di prodotti e sistemi di produzione a ridotto
impatto ambientale, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che la collaborazione di cui trattasi, ha validità fino al 31/12/2024 a decorrere dalla
data di sottoscrizione ed è rinnovabile previo accordo tra le Parti;
3. di dare atto che le attività, previste dalla convenzione di cui trattasi, saranno svolte dalle parti
ciascuna per le attività di propria competenza e con oneri a proprio carico

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
QUALITA’ ECOMANAGEMENT FORMAZIONE

(Dott.ssa Simona Coppi)



CONVENZIONE TRA ARPAE EMILIA ROMAGNA ED ENTE DI GESTIONE
PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE PER LA
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ A SUPPORTO DELLA PROMOZIONE E
DIFFUSIONE DEGLI STRUMENTI DI SOSTENIBILITÀ E DELLE
CERTIFICAZIONI AMBIENTALI DI PRODOTTI E SISTEMI DI PRODUZIONE A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE

L'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell´Emilia-Romagna (di

seguito Arpae) – con sede in Bologna, via Po n.5, rappresentata - ai sensi del

Regolamento Arpae R53001/ER - nella persona della Responsabile Servizio Qualità

Ecomagement Formazione…………………………., nata a  ……………… il  …………….

E

Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale [sede legale: Viale

Martiri della Libertà 34 / 41121 Modena - Cod. Fisc. 94164020367 - Part. IVA

03435780360] rappresentato da

………………………………………………………………..in qualità di Direttore, a ciò

autorizzato in virtù della deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente n. 66 del

30/11/2017, nonchè in esecuzione della deliberazione n. __ del ____ e d'ora in poi

denominato "Ente di Gestione"

PREMESSO:
● che la legge 28 giugno 2016, n. 132 di istituzione del Sistema nazionale di

protezione dell’ambiente (SNPA) ha definito le nuove funzioni delle Agenzie

Ambientali;

● che con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13, che ha modificato la L.R. 30 luglio 2015 n. 13,

in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3 lett. g), è stata

attribuita ad Arpae la funzione di supporto alla formazione e aggiornamento del

personale di amministrazioni e di enti pubblici operanti nella materia ambientale,

nonché, come previsto alla lett. m) del medesimo articolo, di supporto tecnico allo

sviluppo e all'applicazione di procedure di certificazione della qualità ecologica dei

prodotti e dei sistemi di produzione;

Pagina 1 di 4



● che con L.R. 23 dicembre 2011 n. 24 è stato istituito l’Ente di Gestione e che al

medesimo compete tra l'altro, così come previsto alla lettera f) art. 3 della suddetta

L.R., la tutela e valorizzazione della Macroarea attraverso l’adozione di specifico

Programma nonché il coordinamento e la gestione delle attività di educazione alla

sostenibilità in materia di biodiversità e conservazione della natura, in coerenza con

la legge regionale 29 dicembre 2009, n. 27 (lett. h art. 3);

● che l’Ente di Gestione ha ottenuto da parte di Europarc Federation il riconoscimento

della Fase I relativa alla Carta Europea del Turismo Sostenibile - CETS in tutte le

Aree Protette gestite sviluppando la procedura di candidatura nel corso dell’anno

2019 e il processo di valutazione nel corso del 2020 presentando un concreto

programma di azioni attraverso l’approvazione, con Deliberazione di Comitato

Esecutivo n. 80/2019, del documento di Strategia e Piano di Azione per il periodo

2020-2024, legato ai principi dell'ecoturismo e della sostenibilità ambientale, da

realizzare in un periodo di 5 anni. La principale finalità della Carta è quella di

accrescere lo sviluppo sostenibile e la gestione di un turismo nelle aree protette che

tenga conto dei bisogni dell'ambiente, dei residenti, delle imprese locali e dei

visitatori.

L’Ente di Gestione ha altresì ottenuto, dal Comitato Ecolabel e Ecoaudit, la

registrazione EMAS (Regolamento CE 1221/2009). L’integrazione di questi diversi

strumenti e politiche, uniti in un unico disegno strategico di programmazione,

contribuisce alla valorizzazione del patrimonio e del paesaggio, delle produzioni

agro-alimentari con particolare riferimento a quelle tipiche e del turismo sostenibile

costruendo proposte in modo integrato e condiviso con gli operatori locali;

PREMESSO INOLTRE:
● che, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm., le Amministrazioni pubbliche

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in

collaborazione, di attività di interesse comune;

CONSIDERATO CHE:
● è ampiamente riconosciuto che la promozione/diffusione di strumenti di gestione

innovativi per le tematiche ambientali, in relazione ai caratteri di interazione e

complessità che spesso presentano, debbano essere affrontate con il coinvolgimento

Pagina 2 di 4



dei vari Enti che, pur mantenendo identità e distinzione di ruoli, risultano

istituzionalmente incaricati ad agire riguardo alle tematiche ambientali;

● è stato congiuntamente verificato in appositi incontri, in cui Arpae è stata

rappresentata dalla Dr.ssa Simona Coppi - Responsabile Servizio Qualità

Ecomanagement Formazione - e l’Ente di gestione dall’Arch. Valerio Fioravanti -

Direttore del suddetto Ente , l’opportunità di avviare una collaborazione tra Arpae e

l’Ente di Gestione per la realizzazione di iniziative di promozione e diffusione di

strumenti di sostenibilità ambientale;

● esistono pertanto le condizioni ottimali per disporre una convenzione di

collaborazione tra Arpae e l’Ente di Gestione per le attività di cui sopra.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1
Con la presente convenzione Arpae e l’Ente di Gestione, concordano di attivare

un'organica collaborazione nell'ambito delle tematiche ambientali e degli strumenti di

sostenibilità ambientale con particolare riferimento ai settori di cui all'art. 2 e secondo le

modalità di cui all'art. 4.

Art. 2
La collaborazione tra Arpae e l’Ente di Gestione di cui all'art. 1 riguarda i seguenti aspetti:

● iniziative di promozione, diffusione ed educazione sui principali Strumenti di

sostenibilità (EMAS, Ecolabel, GPP, Carbon Footprint, Made Green in Italy, ecc.) nella

Macroarea dell’Ente di Gestione rivolte a strutture ricettive, imprese del territorio,

cittadini e PA (Comuni, Parchi, Associazioni, Aree protette, ecc);

● formazione e supporto all’Ente di Gestione per l’applicazione del GPP;

● formazione e/o supporto al percorso di acquisizione del marchio Ecolabel UE da parte

delle strutture ricettive afferenti alla Macroarea dell’Ente di gestione;

● iniziative di promozione del marchio Ecolabel UE per servizi e prodotti nell’ambito del

“European Flower Month”;

● supporto all’Ente di Gestione per l’individuazione e l’applicazione degli obiettivi di

miglioramento in ambito di mantenimento della registrazione EMAS.

Pagina 3 di 4



Art. 3
Il referente cui saranno delegate le funzioni di Responsabile per l’Ente di Gestione è

individuato nell’Arch. Valerio Fioravanti mentre per Arpae viene individuata la Dr.ssa

Simona Coppi quale Responsabile con funzioni di coordinamento complessivo in ordine

all'esecutività dei programmi di cui al presente atto.

Art.4
Arpae e l’Ente di Gestione opereranno mediante la formulazione di programmi di attività

con cadenza almeno annuale che verranno declinati nei dettagli tenendo conto delle

attività previste negli strumenti di programmazione di ciascun ente nell'ambito dello

svolgimento della presente convenzione. I risultati di interesse scientifico potranno essere

pubblicati su riviste specializzate e presentati nell'ambito di sedi qualificate solo a seguito

di reciproca e concorde autorizzazione che verrà rilasciata formalmente dai due Enti.

Art. 6
Nell'ambito dei rapporti di collaborazione attivati sulla base della presente Convenzione e

al fine dell'ottimale realizzazione degli stessi, Arpae e l’Ente di Gestione potranno di

comune accordo, coinvolgere altri soggetti pubblici e privati, ferma restando la

responsabilità reciproca delle Parti definita dalle singole convenzioni che ne disciplinano

attività e compiti.

Art. 7
Per tutte le attività inerenti la predisposizione/realizzazione/divulgazione di cui alla

presente Convenzione, le Parti si fanno carico dei relativi costi, con responsabilità di

ognuna per quelli di propria competenza, rinunciando fin d’ora a qualsiasi pretesa

/richiesta di natura economica l’una nei confronti dell’altra.

Art. 8
La presente Convenzione ha validità fino al 31 dicembre 2024 a decorrere dalla data di

sottoscrizione ed è rinnovabile previo accordo tra le Parti. Durante questo periodo ognuna

delle Parti ha la facoltà di stipulare protocolli d'intesa/convenzioni con altri Enti anche sulle

Pagina 4 di 4



tematiche indicate all'art. 2 con l'impegno reciproco di informare circa eventuali

sovrapposizioni con convenzioni già in essere fra Arpae e l’Ente di Gestione .

Letto, approvato, sottoscritto

Bologna, XX giugno 2021

Per Arpae Emilia Romagna Per l’Ente di gestione per i
Dr. a ……………………. Parchi e la Biodiversità Emilia

Centrale
Arch………………...

Pagina 5 di 4


